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80 milionów złotych bę-
dzie kosztowała budowa 
nowej drogi z Jezierzyc 
do Redzikowa. Inwe-
stycja potrwa dwa lata 
i ma znacząco odciążyć 
ruch.

Wirowali  
na parkiecie
Najlepsze pary taneczne 
z całego kraju przyjecha-
ły do Słupska, by walczyć 
o Puchar Polski w tań-
cach standardowych 
i latynoamerykańskich.

str. 4

Z młodzieżą 
o biznesie
Młodzież ze szkół po-
wiatowych mogła do-
wiedzieć się, jak założyć 
własny biznes i jak 
radzić sobie na rynku 
pracy. 

str. 6

Osoby z niepełnosprawno-
ściami będą miały łatwiej-
szy dostęp do starostwa. 
Udało się zlikwidować 
bariery, które utrudniały 
im korzystanie z budynku.

str. 8

JAK ZGŁOSIĆ ZBYCIE LUB 
KUPNO POJAZDU?

Nowa droga 
przez gminę

Starostwo 
bardziej dostępne

str. 10-11

DOBRY  ROK DLA POWIATU

str. 15

Nowe drogi, nowoczesne 
autobusy, wyremontowane 
zabytki, liczne programy 
wspierające mieszkańców oraz 
miliony złotych pozyskane na 
kolejne inwestycje  

– to wszystko przyniósł mijający 
rok w powiecie słupskim.
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SŁUPSKI POWIAT NA DZIEŃ DOBRY

PAWEŁ LISOWSKI
starosta słupski

OD STAROSTY

Kolejny rok wytężonej pracy za nami. Pra-
ca ta przyniosła jednak efekty, które każdy 
mieszkaniec naszego powiatu może do-

strzec w drodze do domu, pracy, szkoły, lekarza 
czy kościoła. To kilometry lepszych i bezpiecz-
niejszych dróg, to coraz więcej nowocześniej-
szych i częściej kursujących autobusów, to też 
liczne programy o charakterze społecznym, które 
realizujemy, by poprawić jakość życia mieszkańców. 
Nie sposób w tych kilku zdaniach wymienić wszyst-
kich rzeczy, które udało nam się zrobić. Nie będę więc 
wyliczał, na jakie drogi wysłaliśmy drogowców, ani 
ile dodatkowych kursów autobusowych uruchomi-
liśmy. Chciałbym jednak przypomnieć, że w mijają-
cym roku zakończyliśmy m.in. duży projekt wsparcia 
i aktywizacji seniorów ze wszystkich gmin powiatu 
słupskiego. Osoby, które wzięły w nim udział, miały 
zapewnione wsparcie w wykonywaniu codziennych 
czynności, zabiegi rehabilitacyjne oraz mogły uczest-
niczyć w licznych zajęciach aktywizujących.

Wspieraliśmy też rodziny, które borykają się 
z trudnościami opiekuńczo-wychowawczymi oraz 
osoby, które zdecydowały się pełnić funkcję rodzi-
ny zastępczej. Zorganizowaliśmy też akcję bezpłat-
nych badań profilaktycznych w kierunku czerniaka 
i osteoporozy, z których mogli skorzystać mieszkańcy 
wszystkich gmin naszego powiatu.

Wspieramy też finansowo zdolnych, uczniów, 
sportowców czy twórców kultury. Organizujemy też 
lub wspieramy finansowo wiele wydarzeń o charakte-
rze kulturalnym, sportowym czy rozrywkowym, które 
odbywają się nie tylko w gminach naszego powiatu, 
ale także w samym Słupsku.

Wspominam o tym, bo często mówi się o reali-
zowanych przez nasz samorząd wielkich inwestycjach 
infrastrukturalnych, a kwestie społeczne nie wzbudza-
ją aż takiego zainteresowania. Dla mnie są one jednak 
równie ważne jak nowe drogi, rozbudowa powiato-
wej infrastruktury czy odbudowa zabytków. Tylko 
realizując jednocześnie zadania z obu tych obszarów, 
możemy realnie wpływać na poprawę jakości życia 
naszych mieszkańców.

Liczne rozmowy podczas różnych spotkań z miesz-
kańcami utwierdzają mnie w przekonaniu, że się 
to nam udaje. Nie zamierzamy jednak spoczywać 
na laurach. W nowy rok wchodzimy z nową energią, 
pomysłami i pieniędzmi, jakie w tym roku pozyskali-
śmy na realizację wielu zaplanowanych zamierzeń. POWIAT W LICZBACH

DZIEJE SIĘ W POWIECIE
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34 mln zł pozyskał w mijającym roku 
Słupski Związek Powiatowo-Gminny 
na realizację inwestycji infrastruk-
turalnych w gminach powiatu słup-
skiego.

100 tys. zł wydały władze powiatu 
na dostosowanie budynku staro-
stwa do potrzeb osób z niepełno-
sprawnościami.

więcej na str. 10

więcej na str. 6

pary taneczne wzięły udział w zawo-
dach Pucharu Polski w tańcach stan-
dardowych i latynoamerykańskich, 
które zorganizowano w Słupsku przy 
udziale Starostwa Powiatowego. 122

 
Ustka Charlotta Sailing Days zostały 
uznane Pomorskim Żeglarskim Wyda-
rzeniem roku 2023, a ich organizator 
Klub Żeglarski ProSport wyróżniono 
nagrodą Najlepszy Pomorski Żeglar-
ski Klub roku 2023. Uhonorowanie 
laureatów odbyło się podczas XV Po-
morskiej Gali Żeglarskiej w Gdańsku.

Gmina Potęgowo 
pozyskała fundusze 
na zagospodarowanie 
terenu przy Szkole 
Podstawowej w Łupa-
wie oraz leśnej ścieżki 
edukacyjnej. Planowa-
ne całkowite koszty 
wynoszą około 300 
tys. zł, z czego prawie 
54 tys. zł. stanowi do-
finansowanie.

 
Zakończyły się prace przy zagospodarowaniu 
przestrzeni i poprawie stanu infrastruktury 
rekreacyjno-sportowej kompleksu sportowe-
go przy ul. Skarszewskiej oraz terenu przy Ze-
spole Szkolno-Przedszkolnym przy ul. Jana III 
Sobieskiego. Wartość projektu wyniosła po-
nad 156 tys. zł, z czego 150 tys. pochodziło 
z przyznanego dofinansowania.

W Bierkowie zakończyły się warte 2 
mln zł prace zagospodarowania tere-
nu rekreacyjnego. Powstały tam dwa 
tory pumptrack. Jest też 200-metrowa 
bieżnia lekkoatletyczna rekreacyjna 
oraz rekreacyjna skocznia do skoku 
w dal. Teren został oświetlony i objęty 
monitoringiem.

334
53

więcej na str. 4

W Bolesławicach przy uli-
cy Brzozowej i Słupskiej 
powstaje publiczne przed-
szkole na 175 miejsc, 
w siedmiu oddziałach. Pla-
cówka działalność rozpocz-
nie 1 września 2024 r.

Trwa modernizacja drogi dojaz-
dowej Paprzyce – Zagórzyca. Za-
kres robót obejmuje wykonanie 
drogi z betonu cementowego 
na odcinku 0,5 km i szerokości 
3,5 m. Koszt realizacji inwesty-
cji to ponad 326 tys. zł, z czego 
150 tys. stanowi dofinansowanie 
z budżetu województwa pomor-
skiego. 

Twa przebudowa 200-metrowego odcinka 
drogi gruntowej w Mzdowcu. W ramach prac 
pojawią się płyty betonowe i lampy oświetle-
niowe. Inwestycja jest warta nieco ponad 600 
tys. zł, z czego 495 tys. zł. stanowi dofinanso-
wanie z Funduszu Leśnego.

 
W ramach programu Senior+ wójt gminy podpisała umowę 
na remont pomieszczeń oraz wyposażenie budynku po byłej 
szkole w Gąbinie. Obiekt będzie w części służył Klubowi Seniora 

„Wiecznie Młodzi”.

 

W Parku Wiejskim w Smołdzinie zamon-
towano tyrolkę dla dzieci. Jest to zjazd 
linowy, czyli lina nośna, rozpięta pomię-
dzy dwoma stanowiskami. Urządzenie 
zakupiono z Funduszu Sołeckiego.

 Uczniowie klas czwatych szkół 
podstawowych otrzymali 40 
laptopów w ramach rządowego 
programu „Laptop dla ucznia”. 
Czterdzieścioro rodziców pod-
jęło decyzję o pozostaniu przy 
komputerach, które dzieci 
otrzymały w ramach PPGR.

prace plastyczne wpłynęły na kon-
kurs „Zabytki powiatu słupskiego”. 
To rekordowa liczba prac, jaka wpły-
nęła w dotychczasowych edycjach.

bramki wpadły w Halowym Turnieju Piłki 
Nożnej Młode Talenty – Kobylnica 2023, 
zorganizowanym przez Uczniowski Klub 
Sportowy Byki Słupsk. Sponsorem impre-
zy był m.in. Powiat Słupski.

więcej na str. 6

więcej na str. 3
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Dziesięć dziecięcych drużyn piłkar-
skich wzięło udział w Halowym 
Turnieju Piłki Nożnej Młode 

Talenty – Kobylnica 2023, zorganizowa-
nym przez Uczniowski Klub Sportowy 
Byki Słupsk. Zawody odbyły się m.in. 
dzięki dofinansowaniu przez samorząd 
powiatowy.

Turniej, w którym zmierzyli się 
chłopcy i dziewczynki z rocznika 2012 
oraz młodsi, rozegrano w Szkole Podsta-
wowej w Kobylnicy. Młodzi zawodnicy 
grali w dwóch grupach. W pierwszej 
grali uczniowie szkół z gminy Kobylnica, 
a w drugiej zawodnicy z klubów spor-
towych w powiecie. Łącznie rozegrano 
dwadzieścia spotkań, w których padły 53 
bramki. W klasyfikacji końcowej w gronie 

szkół najlepsi okazali się uczniowie z Syce-
wic, a za nimi kolejno z Kobylnicy, Koń-
czewa, Kwakowa i Słonowic. Najlepszym 
zawodnikiem w tej części turnieju okazał 
się Miłosz Panek z Sycewic, obrońcą Bar-
tosz Maroszek z Kwakowa, bramkarzem 
Szymon Skępiec z Kończewa, strzelcem 
Paweł Klimsiak z Kobylnicy, który zdobył 
aż sześć goli. Najmłodszym zawodnikiem, 
który wyszedł na boisko był ośmioletni 
Marcel Lemcio. W grupie klubów pierw-
sze miejsce zajęły Byki Białe, drugie były 
Byki Czarne, a trzecie miejsce zajął KS 
Damnica. Na kolejnych miejscach skla-
syfikowano Garbarnię Kępice i Stal Je-
zierzyce. Najlepszym zawodnikiem w tej 
części zmagań został Michał Jarosławski 
z Garbarni Kępice, najlepszym obrońcą 

Krzysztof Saweryn z Byków Czarnych, 
bramkarzem Julian Kądziela, reprezentu-
jący KS Damnica, a strzelcem Filip Sikora 
z zespołu Byki Białe, który zdobył aż sześć 
bramek. Najmłodszym zawodnikiem 
w klubowej części turnieju został dziewię-
cioletni Aleksander Kleszcz.

Zespołom biorącym udział w turnie-
ju wręczono Puchary Fair Play. Puchar 
ufundowany przez starostę trafił do Stali 
Jezierzyce, a puchar wójta Kobylnicy Lesz-
ka Kulińskiego do Szkoły Podstawowej 
w Słonowicach.

W uroczystym podsumowaniu tur-
nieju wziął udział starosta słupski Paweł 
Lisowski, który osobiście wręczał młodym 
sportowcom nagrody i życzył kolejnych 
sukcesów.

W uroczystości, którą zorgani-
zowano w Starostwie Powia-
towym, udział wzięli przed-

stawiciele domów pomocy społecznej 
w Lubuczewie, Machowinie i Macho-
winku, a także Powiatowego Centrum 
Pomocy Rodzinie w Słupsku oraz 
Centrum Administracyjnego Domów 
dla Dzieci w Ustce.

Władze powia-
tu złożyły na ich 
ręce podziękowa-
nia za codzienny 
trud, poświecenie 
i zaangażowanie 
wkładane w pracę 
na rzecz wszyst-
kim, wykonującym 
ten trudny zawód. 
Wyróżniający się 
pracownicy po-
wiatowych jednostek otrzymali listy 
gratulacyjne, które wręczyli starosta 
Paweł Lisowski, wicestarosta Rafał Ko-
non oraz Marcin Kowalczyk, członek 
Zarządu Powiatu Słupskiego.

Dzień Pracownika Socjalnego 
to święto pracowników socjalnych 
i wszystkich pracowników służb społecz-
nych, także tych zajmujących się pieczą 
zastępczą. Obchodzone jest każdego roku 
21 listopada na mocy ustawy o pomocy 
społecznej. Data ta upamiętnia spotkanie 
przedstawicieli administracji rządowej, 

którzy zajmowali 
się opieką społecz-
ną w wojewódz-
twach z ówcze-
snym ministrem 
pracy i polityki 
socjalnej Jac-
kiem Kuroniem 
w miejscowo-
ści Charzykowy 
w 1989 roku. 
Podczas niego 
minister ogłosił 

powstanie gminnych ośrodków pomo-
cy społecznej i wyłączenie tego obszaru 
z resortu ochrony zdrowia. Spotkanie 
to zapoczątkowało działanie obecnego 
systemu opieki społecznej.

Uhonorowano 
pracowników socjalnych

Piłkarskie zmagania młodych zawodników

354
specjalistów pracuje w sys-
temie pomocy społecznej 
i pieczy zastępczej nadzo-
rowanym przez samorząd 
powiatowy

Pracownicy powiatowych jednostek, zajmujących się sze-
roko rozumianą pomocą społeczną, świętowali Dzień Pra-
cownika Socjalnego. Z tej okazji z przedstawicielami licz-
nej grupy osób, które na co dzień zajmują się pomaganiem 
innym, spotkali się członkowie Zarządu Powiatu. 

Podziękowania pracownikom pomocy społecznej złożyli m.in. starosta Paweł Lisowski i wicestarosta Rafał Konon.

 Zawody rozegrano w sali sportowej szkoły w Kobylnicy. 
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Zmiana warty w bazie
Dowództwo Bazy Wsparcia Mary-

narki Wojennej USA w Redziko-
wie spotkało się z władzami po-

wiatu. Okazją do rozmowy była zmiana 
personalna w jednostce.

Obecny dowódca capt. John R. Bar-
tak wraca do Stanów Zjednoczonych, 
a w Redzikowie zastąpi go capt. Ronel C. 
Reyes. Obaj oficerowie oraz dowódca Ba-
talionu Ochrony Bazy płk Maciej Kowal-
ski odwiedzili w związku z tym Starostwo 
Powiatowe.

Podczas spotkania przedstawiciele 
Zarządu Powiatu Słupskiego, starosta Pa-
weł Lisowski, wicestarosta Rafał Konon 
oraz członek Zarządu Marcin Kowalczyk, 
podziękowali odchodzącemu dowódcy 
za roczną owocną współpracę i powitali 
jego następcę, życząc mu pomyślnej służ-
by na terenie powiatu słupskiego.

Świąteczny klimat w starostwie
Ręcznie zdobione bombki, piękne 

stroiki i oryginalne ozdoby świątecz-
ne można było podziwiać podczas 

wystawy ozdób świątecznych, zorganizo-
wanej w słupskim starostwie. Wszystkie 
dekoracje przygotowały osoby, korzystające 
z placówek wsparcia.

Wystawa, zlokalizowana na pierw-
szym piętrze siedziby powiatowego 
samorządu, cieszyła się bardzo dużym 
zainteresowaniem odwiedzających. Oka-
zało się, że niepowtarzalne ozdoby, któ-
rych nie można dostać w żadnym sklepie, 
mają znaczące grono entuzjastów. Przez 
trzy godziny można było podziwiać rę-
kodzieło, które stworzyli utalentowani 
uczniowie Specjalnego Ośrodka Szkol-
no-Wychowawczego w Damnicy, a także 
mieszkańcy domów pomocy społecznej 
z Lubuczewa, Machowinka, Machowina, 

Przytocka, a także Dziennego Domu Po-
mocy w Damnicy, uczestników Warszta-

tów Terapii Zajęciowej Caritas w Sycewi-
cach i członków stowarzyszenia ABI.

Suknie wirowały na parkiecie

Na parkiecie hali Gryfia za-
prezentowali się zawodnicy 
z krajowej czołówki, m.in. 

finaliści Mistrzostw Świata. Zawody 
trwały przez cały dzień. Rano rywa-
lizowały pary taneczne w kategoriach 
dziecięcych i młodzieżowych, wieczo-
rem dorośli. W sumie przed słupską 
publicznością zaprezentowały się 122 
pary.

Występy były prawdziwą ucztą dla 
oczu i uszu. Tancerze zaprezentowali 
walca wiedeńskiego, walca angielskie-
go, fokstrota, quickstepa i tango oraz 
rumbę, sambę, cha-che, pasodoble, 
a także jive'a. Oceniało ich między-
narodowe grono jurorów z Niemiec, 
Włoch, Litwy i Polski.

Słupskie zawody są drugim pod 
względem rangi – zaraz po mistrzo-
stwach – wydarzeniem tanecznym 
w Polsce. Występujący na nich zawod-
nicy walczą o nominację do występów 
w Pucharze Europy i Pucharze Świata.

W kategorii tańców standardo-
wych pierwsze miejsce zdobyli Mada-

ra Freiberga i Dariusz Myćka z klubu 
Cintra Sport w Piasecznie, drugie 
Agata Brychcy i Bartłomiej Szkutnik 
z Dance Project w Warszawie, a trze-
cie Aleksandra Kucharska i Paweł 
Subczyński, reprezentujący klub Iskra 
w Pile.

W tańcach latynoamerykańskich 
najlepsi okazali się Anna Wałachow-
ska i Bartosz Lewandowski z KTT 
Duet w Warszawie, drudzy byli 
Klaudia Iwańska i Armand Fazullin 
z SKT Pasja w Krakowie, a trzecie 
miejsce wytańczyli Kamila Anusz-
kiewicz i Dawid Kurzawa z Amber 
Kołobrzeg.

Organizatorem zawodów Pucha-
ru Polski był słupski Klub Tańca To-
warzyskiego Paktan, który prowadzi 
Adam Zięciak. Wydarzenie jest jedno-
cześnie Memoriałem Elżbiety Zięciak, 
poświęconym jego zmarłej trzy lata 
temu żonie, z którą przez lata prowa-
dził szkołę.

Organizację wydarzenia wsparł fi-
nansowo Powiat Słupski. 

Najlepsze pary taneczne z całego kraju przyjechały do Słupska, by walczyć o Puchar Polski 
w tańcach standardowych i latynoamerykańskich. Organizowane już po raz czwarty zawody 
były też eliminacjami do Pucharu Europy i Świata. Impreza została dofinansowana ze środ-
ków Powiatu Słupskiego  w ramach zadania publicznego.

TYM ŻYJE POWIAT

Odchodzący dowódca bazy capt. John R. Bartak 
otrzymał od starosty pamiątkową grafikę. Ozdoby zaprezentowano na wystawie na piętrze starostwa.
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Joanna Lipczyńska, Dagna Szomborg, 
Iwona Gierka, Ewa Roszyk i Rena-
ta Wismont znalazły się w składzie 

Powiatowej Społecznej Rady do Spraw 
Osób Niepełnosprawnych. Na pięciolet-
nią kadencję powołał je starosta słupski 
Paweł Lisowski.

Powiatowa Społeczna Rada do Spraw 
Osób Niepełnosprawnych jest organem 
opiniodawczo-doradczym władz powia-
tu, a jej członkowie pełnią swoje funkcje 
społecznie. W praktyce współpracuje 
z Powiatowym Centrum Pomocy Rodzi-
nie w Słupsku, a jej prace koordynuje dy-
rektor tej placówki Urszula Dąbrowska.

Rada powoływana jest spośród przed-
stawicieli, działających na terenie powia-

tu organizacji pozarządowych, fundacji 
oraz przedstawicieli jednostek samorządu 
terytorialnego. Do zakresu jej działania 
należy m.in. inspirowanie przedsięwzięć, 
zmierzających do integracji zawodowej 
i społecznej osób z niepełnosprawnościa-
mi. Zajmuje się ona także opiniowaniem 
projektów powiatowych programów 
działań na rzecz osób niepełnosprawnych 
i oceną ich realizacji. Opiniuje też projek-
ty uchwał i programów przyjmowanych 
przez Radę Powiatu pod kątem ich skut-
ków dla osób niepełnosprawnych.

Radę poprzedniej kadencji tworzyli: 
Joanna Lipczyńska, Maciej Chaberski, 
Zofia Stodoła, Ewa Roszyk oraz Renata 
Wismont.

Spotkania zorganizowano w ra-
mach obchodów Pomorskich Dni 
Przedsiębiorczości oraz Projektu 

Kariera. W ciągu tygodnia specjaliści 
z pośredniaka zor-
ganizowali aż pięć 
różnych wydarzeń, 
których celem była 
promocja przed-
siębiorczości i uła-
twienie młodym 
ludziom aktyw-
ności zawodowej. 
W Zespole Szkół 
Agrotechnicznych 
w Słupsku najpierw zorganizowano 
warsztaty, podczas których uczniowie 
dowiedzieli się jak stworzyć cv i list 
motywacyjny, a kilka dni później in-
dywidulane konsultacje dla uczniów. 
Młodzież mogła skorzystać z infor-
macji na temat form pomocy, ofero-
wanych przez Powiatowy Urząd Pracy 
oraz skorzystać z badania predyspozy-
cji zawodowych.

Z kolei uczniowie Zespołu Szkół 
Technicznych i Ogólnokształcących 
w Ustce w siedzibie urzędu pracy 
spotkali się z pracownikami Zakła-

du Ubezpieczeń 
S p o ł e c z n y c h . 
W ramach cyklu 

„Postaw na przed-
s i ę b i o r c z o ś ć ” 
poznali zasady 
p r o w a d z e n i a 
działalności go-
spodarczej oraz 
dowiedzieli się 
jak w związku 

z tym wyglądają kwestie związane 
z opłacaniem składek ubezpieczenio-
wych. Doradcy zawodowi poinfor-
mowali z kolei uczestników spotkania 
o zasadach ubiegania się o fundusze 
na podjęcie działalności gospodarczej. 
Innego dnia młodzież z usteckiej pla-
cówki spotkała się w pośredniaku z eks-
pertami Urzędu Skarbowego. Hasłem 
przewodnim spotkania była „Firma 

na próbę”. Uczniowie mogli poznać 
zasady prowadzenia działalności niere-
jestrowanej oraz korzystania z Profilu 
Zaufanego. Także i tym razem doradcy 
zawodowi podpowiadali zainteresowa-

nym, jak zdobyć pieniądze na urucho-
mienie własnego biznesu.

Doradcy zawodowi z urzędu pracy 
uczestniczyli także w spotkaniu organi-
zowanym przez Słupską Izbę Przemy-

słowo-Handlową. Podczas panelu „Jak 
założyć działalność” omówili zasady 
ubiegania się o jednorazowe fundusze 
na podjęcie działalności gospodarczej, 
którymi dysponuje PUP.

Młodych uczyli 
przedsiębiorczości

Będą doradzać władzom powiatu

5
spotkań z młodzieżą zorga-
nizowali doradcy zawodowi 
w ramach Pomorskich Dni 
Przedsiębiorczości.

Młodzież ze szkół powiatowych mogła dowiedzieć się, jak za-
łożyć własny biznes i jak radzić sobie na rynku pracy. Wszyst-
ko za sprawą doradców zawodowych z Powiatowego Urzędu 
Pracy, którzy spotkali się uczniami. 

Spotkania ze specjalistami cieszyły się dużym zainteresowaniem młodzieży.

Zadaniem pracujących społecznie członków Rady jest inspirowanie i opiniowanie działań na rzecz osób z niepełnosprawnościami.
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Lekcja w starostwie
Ósmoklasiści ze Szkoły Podstawo-

wej w Głobinie odwiedzili Sta-
rostwo Powiatowe.

Na temat funkcjonowania samo-
rządu rozmawiali ze starostą słupskim 
Pawłem Lisowskim i członkiem Zarzą-
du Powiatu Marcinem Kowalczykiem, 
od których dowiedzieli się m.in., jakie 
sprawy można załatwić w starostwie oraz 

w jaki sposób powiat stanowi lokalne 
prawo.

Następnie spotkali się z doradcami 
zawodowymi z Powiatowego Urzędu Pra-
cy w Słupsku, by porozmawiać o wymo-
gach, jakie pracodawcy stawiają pracow-
nikom na rynku pracy. Uczniowie wzięli 
również udział w grach zespołowych, roz-
wijających kompetencje zawodowe.

Urząd jeszcze 
bardziej dostępny

Samorząd powiatowy zakończył 
realizację projektu „Dostępny Po-
wiat Słupski – poprawa dostępno-

ści do usług publicznych świadczonych 
przez Starostwo Powiatowe w Słupsku”. 
Jego głównym celem była likwidacja ba-
rier dla osób z niepełnosprawnościami 
oraz ze szczególnymi potrzebami.

W ramach zwiększenia dostępno-
ści architektonicznej zakupiono m. in. 
tablice tyflograficzne i tabliczki infor-
macyjne, które dzięki zastosowaniu 
wypukłego pisma ułatwiają poruszanie 
się po obiekcie osobom niewidomym. 

Zwiększono również dostępność cy-
frową na stronie internetowej powiatu 
słupskiego oraz dostępność komunika-
cyjno-informacyjną poprzez dostosowa-
nie m. in. stanowisk obsługi w Biurze 
Obsługi Mieszkańca do osób ze specjal-
nymi potrzebami.

Warte prawie sto tysięcy złotych 
zadanie zostało w całości sfinansowane 
ze środków Programu Operacyjnego 
Wiedza, Edukacja w ramach projektu 

„Dostępny samorząd”, realizowanego 
przez Państwowy Fundusz Rehabilitacji 
Osób Niepełnosprawnych.

Osoby z niepełnosprawnościami będą miały łatwiejszy dostęp 
do powiatowych urzędników. Dzięki blisko stu tysiącom zło-
tych udało się zlikwidować bariery, które utrudniały im korzy-
stanie z budynku starostwa.

Rocznicowo 
o kolei

Sympozjum z okazji 145. roczni-
cy uruchomienia linii kolejowej 
Szczecniek-Ustka zorganizowano 

w Starostwie Powiatowym.
Podczas spotkania przedstawiono 

historię trasy kolejowej ze Szczecinka 
do Ustki, działalność węzła transpor-
towego w Ustce oraz plany budowy 
nowego dworca kolejowego w Słupsku.

Wydarzenie zorganizowała Rada 
Regionalna Federacji Stowarzyszeń 
Naukowo-Technicznych Naczelnej 
Organizacji Technicznej w Słup-
sku oraz Stowarzyszenie Inżynierów 
i Techników Komunikacji RP w Słup-
sku. Organizację sympozjum finanso-
wo wsparł Powiat Słupski z funduszy 
na realizację zadania publicznego.

Pokazali piękno zabytków
Rekordowym zainteresowaniem 

cieszyła się tegoroczna edycja 
konkursu plastycznego „Zabytki 

Powiatu Słupskiego”. Wpłynęły na nią aż 
334 prace wykonane zarówno przez dzie-
ci, jak i dorosłych.

Poziom organizowanego przez Cen-
trum Kultury Powiatu Słupskiego kon-
kursu okazał się w tym roku niezwykle 
wysoki, co świadczy o dużym zaanga-
żowaniu i pasji uczestników. Jury miało 
bardzo trudny wybór. Konkurs uroczyście 

podsumowano w Starostwie Powiatowym 
w Słupsku. Laureatom gratulowali, wrę-
czyli nagrody i pamiątkowe dyplomy czło-
nek Zarządu Powiatu Słupskiego – Marcin 
Kowalczyk oraz dyrektor Centrum Kultu-
ry Powiatu Słupskiego – Sandra Winnicka.

Kategoria klas I-IV:
  I miejsce – Zofia Roberts
  II miejsce – Oskar Dobik
  III miejsce – Anna Janczylik
  Wyróżnienie Milana Solona
  Wyróżnienie pozaregulaminowe – Liza Lukhoman, Maja Dwulit 

Kategoria klas V-VIII:

  I miejsce – Jan Król
  II miejsce – Lena Majerska
  III miejsce – Maksym Kalinin
  Wyróżnienie – Nadia Wirkus
  Wyróżnienie pozaregulaminowe – Natalia Konopa, Hanna Boksa, Hanna Pietrzak, 
Oliwia Pawłowska

Kategoria szkół ponadpodstawowych i dorosłych
  I miejsce – Konrad Janicki
  II miejsce – Wiktoria Świtka
  III miejsce – Nadia Jagielnik
  Wyróżnienie Anhelina Kovalenko
  Wyróżnienia pozaregulaminowe – Anna Tomaszewska, Karol Iwański.

NAGRODZENI

Nagrody w konkursie wręczał członek Zarządu 
Powiatu Marcin Kowalczyk

W ramach sympozjum zorganizowano też wystawę.

Dzięki inwestycji w budynku zamontowano specjalne tablice informacyjne dla osób niewidzących.

Uczniowie wzięli też udział w grach zespołowych.
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Miliony na rozwój komunikacji
Historyczne 131 mln zł na organizację transportu autobusowego otrzymał Powiat Słupski. 
Przyznane na kolejne dziesięć lat pieniądze pozwolą zapewni mieszkańcom dojazd do pracy, 
szkoły, lekarza i sklepów.

Te rekordowe fundusze pozwo-
lą na sukcesywny rozwój sieci 
połączeń autobusowych w re-

gionie. W 2023 roku dofinansowanie 
z Funduszu Rozwoju Przewozów Au-
tobusowych wyniosło ponad 10 mln 
zł. Od 2024 roku będzie to ponad 
13 mln zł rocznie. Dzięki tym pienią-
dzom mieszkańcy ziemi słupskiej będą 

mieli zagwarantowaną przez najbliższe 
lata sprawną, wygodną, rozwijającą się 
komunikację publiczną.

W tym roku w ramach Funduszu 
Rozwoju Przewozów Autobusowych 
dla samorządów z województwa po-
morskiego przeznaczono prawie 51 
mln zł. Wartość złożonych przez sa-
morządy wniosków o dofinansowanie 

ponad dwukrotnie przekroczyła do-
stępną pulę. Dopłaty przyznano 34 be-
neficjentom: 26 gminom, trzem związ-
kom powiatowo-gminnym i pięciu 
powiatom. Dla pozostałych samorzą-
dów pieniędzy na razie zabrakło i będą 
musiały oczekiwać na rozstrzygnięcia 
w innych województwach. Większość 
beneficjentów otrzymała od kilkudzie-
sięciu tysięcy złotych do czterech mi-
lionów złotych.

W tym roku po raz pierwszy była 
możliwość przeprowadzenia naborów 
wieloletnich. Skorzystało z niej sześć 
województw. O pieniądze na okres 
dłuży niż rok ubiegało się w regionie 
pomorskim jedenaście gmin oraz dwa 
powiaty słupski i kościerski. Druga, 
pod względem wielkości dofinansowa-
nia, gmina Tczew otrzymała 36 mln zł. 
Tak więc fundusze, jakie zdobyły wła-
dze powiatu słupskiego, są największe 
w całym województwie. To także naj-
lepszych wniosków wśród powiatów 
w skali całego kraju.

- Tak wysokie dofinansowanie, jakie udało nam się zdobyć z 
Pomorskiego Urzędu Wojewódzkiego na organizację trans-
portu zbiorowego, oznacza stabilizację i sukcesywną po-
prawę jakości usług publicznego transportu autobusowego 
przez następne dziesięć lat. To gwarancja przyszłości komu-
nikacji zbiorowej w naszym powiecie, którą systematycznie 
rozwijamy z myślą o naszych mieszkańcach i turystach.

LEPSZA JAKOŚĆ PRZEWOZÓW

MARCIN KOWALCZYK
członek zarządu Powiatu
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Muzycy ze słupskiej orkiestry im. 
Wojciecha Kilara wystąpili pod 
dyrekcją Aliny Ratkowskiej. 

Zagrali w Sali Lu-
strzanej – najbar-
dziej reprezenta-
cyjnej sali pałacu. 
Licznie zgroma-
dzona publicz-
ność, za sprawą 
ciekawych aran-
żacji klasycznych 
utworów, przeniosła się w magiczny świat 
dźwięków, które w głowach słuchaczy roz-
brzmiewały jeszcze długo po koncercie.

Koncert odbył się w ramach projektu 
„Latająca Filharmonia“, przy wsparciu fi-
nansowym sponsorów: Portu Lotniczego 
im. Lecha Wałęsy w Gdańsku oraz Urzę-

du Marszałkowskiego w Gdańsku. Part-
nerem projektu był także Powiat Słupski, 
który tym pięknym muzycznym akcen-

tem wspomniał 
również jubi-
leusz 120-lecia 
budynku słup-
skiego Staro-
stwa, oddanego 
do użytku 6 
listopada 1903 
roku.

Na widowni oprócz władz powiatu, 
reprezentowanych m.in. przez starostę 
Pawła Lisowskiego, wicestarostę Rafała 
Konona i przewodniczącego Rady Powia-
tu Jana Olecha zasiadł także marszałek 
województwa Mieczysław Struk i radni 
Sejmiku Województwa Pomorskiego. 

To było muzyczne święto

KONCERT BYŁ TAKżE CZĘ-
ŚCIą OBCHODÓW 120-LECIA 
BUDYNKU STAROSTWA.

Najpiękniejsze utwory Johanna Straussa i inne przeboje 
muzyki klasycznej zabrzmiały w zabytkowych wnętrzach 
damnickiego pałacu. Wszystko za sprawą koncertu Pol-
skiej Filharmonii Sinfonia Baltica, zorganizowanym z oka-
zji 105. rocznicy odzyskania przez Polskę niepodległości.

Muzycy słupskiej orkiestry zaprezentowali największe przeboje muzyki klasycznej.

Orkiestrę podczas koncertu prowadziła Alina Ratkowska.

Wśród gości, którzy uświetnili swoją obecnością koncert był marszałek województwa Mieczysław Struk.

Gospodarzem wydarzenia był starosta Paweł Lisowski.

Koncert zorganizowano w najbardziej reprezentacyjnej sali pałacu w Damnicy. 
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Sprzęt terapeutyczny o wartości 30 tysięcy złotych wypełnił nową salę integracji sen-
sorycznej w Szkole Podstawowej w Kwakowie w gminie Kobylnica. Korzystać z niej mogą 
uczniowie oraz przedszkolaki, uczęszczające do placówki. 

Na początku listopada w Centrum 
Zdrowia i Rehabilitacji w Dam-
nicy otwarte zostały gabinety le-

karskie, które przyjmują pacjentów w ra-
mach umowy z Narodowym Funduszem 
Zdrowia.

Świadczeń podstawowej opie-
ki zdrowotnej udziela w nim Nie-
publiczny Zakład Opieki Zdrowot-
nej ZAW-MED Marek Zawadzki. 
Przypomnijmy, że Centrum Zdrowia 
i Rehabilitacji w Damnicy zostało oficjal-
nie otwarte pod koniec marca. Nowocze-
sny i ekologiczny budynek ma ponad 500 
m kw. i powstał w technologii modułowej. 
Zamontowano w nim pompę ciepła, pa-
nele fotowoltaiczne i rekuperację. W jego 
czterech oddzielnych częściach, posiada-
jących osobne wejścia, oprócz przychodni 
podstawowej opieki zdrowotnej, przewi-
dziano też miejsce na gabinet stomatolo-
giczny, pokoje do rehabilitacji i aptekę.

Łączny koszt inwestycji wyniósł 
ponad 5,75 mln zł, z czego 4,76 mln zł 

stanowiło dofinansowanie z  rządowego 
funduszu Polski Ład.

Profesjonalny sprzęt umożli-
wi prowadzenie terapii służą-
cej poprawie funkcjonowania 

emocjonalnego, koncentracji, a tak-
że sprawności w zakresie sensoryki. 
W specjalnie zaprojektowanej prze-
strzeni znalazły się między innymi róż-
nego rodzaju drabinki, liny, czy huś-

tawki, które sprzyjać będą pobudzaniu 
zmysłów. Terapia prowadzona będzie 
w przyjaznym dla dziecka środowisku, 
poprzez zabawę.

Urządzenie sali sensorycznej było 
możliwe dzięki dofinansowaniu w ra-
mach grantu w kwocie 20 tysięcy złotych 
z programu dobrosąsiedzkiego „Wzmoc-

nij Swoje Otoczenie”, reazlizowanego 
przez Polskie Sieci Eletroenergetyczne. 
Wkład własny w wysokości 10 tysięcy 
złotych pochodzi z budżetu gminy.

Podobne gabinety działają również 
w szkołach w Kobylnicy (przy ul. Głów-
nej i ul. Szczypińskiej), Sycewicach oraz 
Słonowicach.

Nowa sala integracji 
sensorycznej

Damnica ma nową przychodnię 

Najdroższa inwestycja 
w historii gminy

Nagrodzili kreatywność uczniów

Gmina jeszcze bardziej ekologiczna

80 milionów złotych będzie koszto-
wała budowa nowej drogi z Jezie-
rzyc do Redzikowa. Inwestycja 

potrwa dwa lata i ma znacząco odciążyć 
ruch pomiędzy Siemianicami, a Słupskiem. 
Umowę na realizację inwestycji podpisano 
z końcem listopada. Najkorzystniejszą ofer-
tę złożyło konsorcjum firm Kobylarnia S.A. 
oraz Mirbud S.A., które wygrało przetarg. 
Podczas podpisania umowy obecni byli 
przedstawiciele wykonawcy, wójt gminy 
Słupsk Barbara Dykier, wiceprezydent Słup-
ska Marek Goliński oraz starosta powiatu 
słupskiego Paweł Lisowski.

Jest to kluczowa i najdroższa inwestycja 
drogowa w historii gminy Słupsk. Całkowita 

długość trasy wyniesie około 8,6 kilometra. 
Jej budowa odciąży ruch pomiędzy Siemia-
nicami a Słupskiem, pozwoli na lepsze sko-
munikowanie Jezierzyc z powstającą drogą 
ekspresową. Nowa droga przebiegać będzie 
zarówno po gruntach gminnych, miejskich 
oraz powiatowych i jest istotna z punktu wi-
dzenia całego regionu słupskiego.

Inwestycja została podzielona na dwie 
części i będzie realizowana w formule „za-
projektuj i wybuduj”. Planowany termin 
zakończenia prac to 15 listopada 2025 roku.

Całkowity koszt realizacji inwestycji 
wraz z pracami dodatkowymi wynosi około 
80 mln zł, które pochodzą z rządowego Fun-
duszu Rozwoju Dróg.

Gmina Potęgowo promuję energię 
z odnawialnych źródeł. Uczniowie 
miejscowych szkół wzięli udział 

w konkursie na wykonanie modelu, makie-
ty przedstawiającej użytkowane na terenie 
gminy źródła czystej energii.

Na konkurs wpłynęło wiele prac, 
przedstawiających nie tylko wiatraki, ale 
nawet wiernie odwzorowane modele bio-
gazowni, czy elektrowni wodnych. Zostały 
one wykonane w różnorodny sposób, głów-
nie z materiałów pochodzących z recyklin-
gu. Komisja konkursowa w składzie, której 
był m.in. wójt Dawid Litwin po starannej 

ocenie wszystkich prac konkursowych, 
podjęła trudną decyzję i wyłoniła laureatów. 
Zwycięzcą konkursu został Piotr Dwor-
nicki z klasy VII B Szkoły Podstawowej 
w Potęgowie. Drugie i trzecie miejsce zajęły 
uczennice klasy VL A Szkoły Podstawowej 
w Łupawie – Inka Malek i Hanna Ramult.

Decyzją komisji, za staranność i po-
mysłowość wyróżnieni zostali Patryk Ła-
piński i Oliwia Basarb z klasy VII B Szkoły 
Podstawowej w Potęgowie oraz uczniowie 
Szkoły Podstawowej w Łupawie – Julianna 
Zawacka, Wiktoria Oleś (obie z klasy VI A) 
i Ignacy Zabieglik (z klasy VI B).

Szesnaście obiektów użyteczności 
publicznej na terenie gminy Kępi-
ce będzie zasilanych odnawialnymi 

źródłami energii. Inwestycja otrzymała 
prawie 2,5 mln zł unijnego dofinanso-
wania.

Z dotacji będą mogli skorzystać 
mieszkańcy, którzy złożyli stosowne 
wnioski. Teraz w zależności od wybra-
nego modułu, w ich domach zostaną 
zamontowane instalacje fotowoltaiczne, 
kotły na biomasę, pompy ciepła i kolek-

tory słoneczne. Nowe instalacje pojawią 
się także na obiektach użyteczności pu-
blicznej. Na niektórych już można je zo-
baczyć. To m.in. remiza OSP w Kępicach, 
Centrum Opiekuńczo-Mieszkalne, czy 
Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy 
Kępice.

Projekt pn. „Odnawialne Źródła 
Energii dla mieszkańców w Gminie 
Kępice” jest współfinansowany z Regio-
nalnego Programu Operacyjnego Woje-
wództwa Pomorskiego.

Fo
t. 
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W uroczystym otwarciu sali udział wzięły m.in. Anna Gliniecka-Woś, wicewójt Kobylnicy i Marta Prezlata, dyrektor Centrum Usług Wspólnych w Kobylnicy. 

Instalację solarną zamontowano min. na budynku biblioteki. 

Nowa przychodnia gwarantuje pacjentom wysoką jakość usług medycznych.
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To przyniósł mijający rok
Kończący się rok obfitował w wiele ważnych wydarzeń na ziemi słupskiej. Samorząd 
powiatowy budował nowe drogi, remontował zabytki, kupował autobusy, organizował 
prozdrowotne akcje profilaktyczne i z sukcesami pozyskiwał fundusze na realizację wie-
lu ważnych inwestycji. Prezentujemy najważniejsze wydarzenia z minionych dwunastu 
miesięcy.

NAGRODA DLA POWIATU

NOWE AUTOBUSY

PREMIA ZA JEDNOŚĆ

REKORD NA KOŁACH

Wakacyjne linie autobusowe stworzone z inicjatywy samorządu powiato-
wego kolejny rok z rzędu odniosły sukces. Co więcej, miniony rok był 
rekordowy, gdyż z przejazdów autobusami do najbardziej atrakcyjnych 

turystycznie miejscowości powiatu słupskiego skorzystało w wakacyjne miesią-
ce ponad 134 tysiące pasażerów. Łącznie autobusy jeździły na dziewięciu liniach 
m.in. do Ustki, Kluk, Swołowa, Smołdzina, Warcina i nad jeziora w Dobrej 
i Krzyni oraz po raz pierwszy do Jarosławca. 

TŁUMY NA BADANIACH

Bezpłatne badania profilaktyczne dla mieszkańców powiatu słupskiego 
po raz kolejny zorganizowały władze powiatu. Tym razem można było 
przebadać się w kierunku czerniaka i osteoporozy. Na badania nie trzeba 

było jeździć daleko, bo mobilne pracownie diagnostyczne odwiedziły wszystkie 
gminy powiatu. Dzięki temu skorzystało z nich aż 550 osób. 

Kolejne cztery autobusy zasiliły tabor słupskiego Przedsiębiorstwa Komu-
nikacji Samochodowej. Pojazdy kupił Powiat Słupski, który jest organi-
zatorem autobusowego transportu zbiorowego w powiecie. Klimatyzowa-

ne, niskopodłogowe, świetnie wyposażone i ekologiczne autobusy kosztowały 
pięć milionów złotych. Prawie cztery miliony złotych władze powiatu pozyskały 
z funduszy rządowych. To już kolejne autobusy, które w ostatnim czasie trafiły 
do PKS. Rok wcześniej samorząd powiatowy kupił sześć takich pojazdów.

Sukcesem zakończył kolejny rok Słupski Związek Powiatowo-Gminny, zrze-
szający samorządy z powiatu słupskiego w celu zwiększenia możliwości po-
zyskiwania funduszy na rozwój regionu. Związek, który został powołany 

z inicjatywy powiatu, z Rządowego Programu Inwestycji Strategicznych pozy-
skał 34 mln zł. Za te pieniądze zmodernizowana zostanie infrastruktura wodo-
ciągowo-kanalizacyjna na terenie gmin powiatu oraz ponad cztery kilometry 
dróg m.in. w gminach Smołdzino, Główczyce, Damnica, Potęgowo i w mieście 
Ustka.

Powiat słupski znalazł się 
na podium prestiżowego ran-
kingu Związku Powiatów Pol-

skich w kategorii powiatów do 120 tys. 
mieszkańców. W tym roku zajął trzecie 
miejsce. Nagrodę przyznano po anali-
zie wyników za rok poprzedni. Eksper-
ci docenili m.in. działania proinwesty-
cyjne oraz jakość obsługi mieszkańców. 
Prowadzony przez Związek Powia-
tów Polskich ranking jest najbardziej 
obiektywnym tego typu konkursem 
w Polsce.

MILIONY NA DROGI

Ponad 32 mln zł przeznaczył w tym roku samorząd powiatowy na modernizację sieci drogowej. W tym czasie na in-
westycje drogowe, które będą realizowane w następnych latach pozyskał aż 121 mln zł. Największą inwestycją była 
przebudowa trasy z Bydlina do Wytowna. Drogowcy pracowali jednak też w Klukach, Dębnicy Kaszubskiej, Ustce, 

Mzdówku, Biesowiczkach, Darnowie. Przebudowywano też drogi w gminach Damnica i Potęgowo, by zapewnić lepszy 
dojazd do węzłów, powstającej właśnie ekspresowej „szóstki”. W mijającym roku kontynuowano także budowę nowocze-
snych ścieżek rowerowych m.in. w ramach międzynarodowej trasy R1. Pozyskano też fundusze na modernizację kolejnych 
dróg. Dzięki aktywności w pozyskiwaniu pieniędzy drogowcy pojawią się m.in. w Płaszewie, Dobrzęcinie, Świtałach, 
Łojewie i Bukowie oraz na trasach do Swołowa, Przytocka, Dobieszewa i Smołdzińskiego Lasu. 
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HUCZNY JUBILEUSZ

ZABYTKOM NA RATUNEK

IMPREZ MOCAKTYWIZACJA SENIORÓW

WARSZTATY Z EKSPERTEM

Wyjątkowo hucznie świętowano w mijającym roku 120. rocznicę oddania do użytku budynku starostwa. Z tej oka-
zji na scenie przed specjalnie oświetlonym na tę okazję budynkiem wystąpiła Patrycja Markowska. To nie jedyna 
atrakcja z tej okazji. Mieszkańcy powiatu mogli z przewodnikiem zajrzeć w niedostępne na co dzień zakamarki 

starostwa. W związku z jubileuszem wybito specjalne medale, upamiętniające to wydarzenie. 

Natalia Sikora, jeden z najbardziej oryginalnych głosów polskiej sceny 
muzycznej, poprowadziła w XIX-wiecznym pałacu w Damnicy warsz-
taty poezji śpiewanej z trzynastoma obiecującymi wokalistkami z regio-

nu słupskiego. Uczestniczki warsztatów pod okiem znanej artystki pracowały 
przede wszystkim nad interpretacją wybranych przez siebie utworów z głównego 
nurtu poezji śpiewanej.

Kolejne zabytki z powiatu słup-
skiego odzyskają swój blask. 
Władze powiatu zdobyły 2,5 

mln zł z funduszy rządowych na pra-
ce remontowo-konserwatorskie w hi-
storycznych kompleksach pałacowych 
w Damnicy, Machowinie i Machowin-
ku. Warto dodać, że w minionym roku 
samorząd powiatowy wyremontował 
pałac w Damnicy, a w tym roku odna-
wia zabytkową siedzibę administracji 
powiatowej.

Ponad trzystu seniorów z powiatu słupskiego udało się zaktywizować dzięki 
licznym szkoleniom, warsztatom, zachęceniu do działalności w utworzo-
nych specjalnie dla nich Klubach Seniora oraz zapewnieniu im dostępu 

do usług sąsiedzkich, specjalistycznych i asystenckich. Wszystko za sprawą pro-
jektu „Srebrna sieć II”, na którego realizację samorząd powiatowy pozyskał po-
nad cztery miliony złotych.

Powiatowe Święto Plonów w Kobylnicy i Święto Ziemniaka w Karżniczce to dwie największe imprezy plenerowe, 
w których organizację zaangażowany był Powiat Słupski. Wydarzeń kulturalno-rozrywkowych było jednak więcej. 
Wiele z nich odbywało się w zabytkowych wnętrzach pałacu w Damnicy, które dzięki swojej aktywności ożywia 

Centrum Kultury Powiatu Słupskiego.
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J akość powietrza zależy od ilości 
wprowadzonych do środowiska 
zanieczyszczeń. Największym 

  ich źródłem jest nieefektywne 
spalanie paliw w domowych urzą-

dzeniach grzewczych oraz emisja 
spalin przez pojazdy mechaniczne. 
Te dwa źródła są przyczyną tzw. ni-
skiej emisji, która powoduje zjawi-
sko smogu.

Smog występuje w  określonych wa-
runkach atmosferycznych, takich jak 
utrzymująca się mgła, brak wiatru. Naj-
groźniejszym jego efektem jest zaleganie 
w atmosferze substancji niebezpiecznych 

POWIAT W OBIEKTYWIE

Razem walczymy ze smogiem!
To nasze codzienne wybory zatruwają lub chronią powietrze, którym wszyscy oddychamy. 
Każdy z nas powinien więc dbać, by spełniało ono odpowiednie normy. Troska o jakość po-
wietrza to dziś wyzwanie cywilizacyjne.

100
tys. osób rocznie umiera w Polsce z powodu smogu

3
mln osób rocznie na całym świecie umiera z powodu oddychania za-
nieczyszczonym powietrzem

3000
proc. o tyle zostały przekroczone normy pyłów PM10 i PM2,5 w stycz-
niu 2017 roku w południowej Polsce. Było to rekordowo wysokie zanie-
czyszczenie powietrza.

SMOG W LICZBACH

dla życia i zdrowia ludzi takich jak pyłów 
zawieszonych PM2,5 i PM10, bezno (a) 
pirenu, tlenku azotu, dwutlenku siarki, 
ozonu i wielu innych.

Długotrwała styczność ze smo-
giem wpływa na zdrowie oraz jakość 
życia człowieka. Smog jest przyczyną 
wielu groźnych schorzeń m.in.: cho-
rób układu oddechowego (raka płuc, 
astmy, alergii oddechowych, infekcji, 
stanu zapalnego dróg oddechowych, 
zatorowości płucnej), chorób układu 
krążenia (nadciśnienia tętniczego, cho-
rób niedokrwienia serca, zawału serca, 
udaru mózgu), jak również chorób 
onkologicznych. Najbardziej narażone 
na negatywne skutki smogu są dzieci, 
osoby starsze, osoby cierpiące z powo-
du przewlekłych chorób serca i układu 
oddechowego, osoby z cukrzycą, otyło-
ścią, kobiety w ciąży.

 � Nie pal śmieci. Nie wrzucaj do pieca czy kominka kolorowych gazet, styro-
pianu, odzieży, gumy, mebli i opakowań z tworzyw sztucznych.

 � Wymień przestarzały kocioł na paliwo stałe na ogrzewanie proekologiczne 
(gazowe, olejowe, elektryczne lub przyłączenie do sieci ciepłowniczej).

 � Zastosuj w swoim domu odnawialne źródła energii (np. ogniwa fotowolta-
iczne, pompę ciepła).

 � Wykonaj audyt energetyczny, który wskaże jakie działania należy podjąć, 
żeby budynek stał się bardziej oszczędny i tym samym zużywał mniej ener-
gii.

 � Rozważ termomodernizację budynku. Przez źle zaizolowane ściany „ucieka” 
do 30 proc. ciepła, przez okna i drzwi do 20 proc., przez dach aż 30 proc., 
podobnie jak przez źle działającą wentylację.

 � Rozważ możliwość skorzystania z dotacji w ramach programu „Czyste po-
wietrze”. W jego nowej odsłonie dotacje wzrosły nawet dwukrotnie. W za-
leżności od wysokości dochodów można otrzymać do 66 tys. zł, 99 tys. zł 
lub 135 tys. zł dotacji na instalację nowego ogrzewania oraz na ocieplenie 
domu.

 � Pamiętaj o regularnych przeglądach kotła i instalacji grzewczej oraz czysz-
czeniu komina.

 � Podczas niekorzystnych warunków pogodowych, podwyższonych stężeń 
pyłu, ogranicz używanie kominków, jeśli stanowią dodatkowe źródło 
ogrzewania.

 � Oszczędzaj energię. Ilość zużytej energii przekłada się na stopień zanie-
czyszczenia powietrza. Nie przegrzewaj domu, wybieraj urządzenia o wyż-
szej klasie energetycznej, odłączaj od sieci nieużywane sprzęty.

 � Częściej korzystaj z transportu publicznego lub roweru, jeśli jest to uzasad-
nione chodź pieszo.

 � Posadź drzewa lub uprawiaj rośliny w swoim otoczeniu. Rośliny działają jak 
naturalne filtry, przechwytują zanieczyszczenia i produkują tlen.

11 SPOSOBÓW NA CZYSTE POWIETRZE
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Wigilijne tradycje na Pomorzu
Święta Bożego Narodzenia to najbardziej wyczekiwany czas w całym roku – pełen  miłości, 
radości i przebaczania, ale także wewnętrznego wyciszenia, refleksji i spotkań w rodzinnym 
gronie. Święta słyną z niepowtarzalnej, ciepłej  atmosfery, ale też z wielowiekowych, boga-
tych tradycji i zwyczajów, ukształtowana przez naszych przodków. 

Na Pomorzu, w tym 
także na ziemi słupskiej, po-

dobnie jak w całym kraju, najważniej-
szym elementem świąt Bożego Narodze-
nia była Wigilia, która na stałe weszła 
do polskiej tradycji w XVIII wieku. Sło-
wo to pochodzi od łacińskiego „vigilia” 
i oznacza czuwanie oraz straż.

We wcześniejszych wiekach nie mó-
wiono jednak o Bożym Narodzeniu, lecz 
o  starosłowiańskim Święcie Godowym, 
poprzedzonym Szczodrym Wieczorem. 
Dawniej Wigilia otwierała rok słoneczny, 
wegetacyjny i tradycyjny rok obrzędo-
wy. Współczesna Wigilia posiada wiele 
zapożyczeń z tamtego święta, a w jej ob-
chodach, zwłaszcza ludowych, zachowały 
się ślady rytuałów agrarnych, zadusznych 
i noworocznych.

Gody po słowiańsku oznaczały rok, 
a czas, kiedy spotykały się ze sobą dwa lata, 
nazywano Godami. Celebrowano więc 
przesilenie zimowe i zwycięstwo światła 
nad ciemnością, co symbolizował czas, 
w którym zaczynało przybywać dnia, a nocy 
ubywać – tym samym przynosząc ludziom 
nadzieję, optymizm oraz radość. Pamiętać 
należy, że w średniowieczu Nowy Rok ob-
chodzono w dniu narodzin Chrystusa, dla-
tego całą uroczystość chrześcijańską również 
określano terminem Gody.

Częścią święta u Słowian było deko-
rowanie tzw. podłaźniczki, czyli gałęzi lub 
czubka jodły, świerku lub sosny podwiesza-
nej pod sufitem, nad drzwiami lub oknem. 
Była ona ozdobiona jabłkami, orzechami, 
słomianymi gwiazdkami, wstążkami i opłat-
kami o okrągłym kształcie. Jednak na prze-
łomie XVIII i XIX wieku te tradycje niemal 
całkowicie zastąpił przybyły z Niemiec 
zwyczaj dekorowania choinki, która osta-
tecznie stała się symbolem innego święta, 
jakim jest chrześcijańskie Boże Narodzenie. 
Pozostałością po tym zwyczaju jest również 
dodatkowe nakrycie przy wigilijnym stole 
pozostawione dla niespodziewanego, stru-
dzonego gościa, co przyjęło się już w XIX 
w. Natomiast Poganie zostawiali je dla dusz 
zmarłych, ponieważ wierzyli, że pojawiają 
się podczas Wigilii.

Zwyczaj strojenia drzewka sosny lub 
świerku rozwinął się także na Pomorzu. 
Przygotowywaniem choinki zajmował się 
dziadek, który wcześniej kupował drzewko 
u leśniczego. Drzewko zawieszano u sufitu 
nad stołem, w rogu głównego pomieszcze-
nia w domu lub po prostu stawiano na ziemi. 

Przystrajaniem 
zajmowały się 

dzieci wraz z mamą. 
Za ozdoby służyły pier-

niki, orzechy, jabłka, kłaczki 
waty, włosy anielskie czy koloro-

we łańcuchy ze słomy lub papie-
ru. Stół również był przystrajany 

na kolację. Oprócz niej, w Wigilię, stawiano 
również snop niemłóconego zboża.

Świąteczna kolacja

Przebieg wieczoru wigilijnego był dla 
dawnych mieszkańców Pomorza bardzo 
ważny, ponieważ podobnie, jak w przy-
padku domowych ozdób, wierzono, że i on 
wpływa na powodzenie bądź klęski w ca-
łym nadchodzącym roku. Zgodnie z polską 
tradycją gospodarze wraz z gośćmi zasia-
dali do postnej wieczerzy wigilijnej wraz 
z zapadnięciem zmroku, gdy na niebie 
dostrzeżono pierwszą gwiazdę, na którą 
oczekiwano. Jest to symboliczne nawiąza-
nie do Gwiazdy Betlejemskiej, zwiastują-
cej narodziny Jezusa, którą według Biblii 
na wschodniej stronie nieba ujrzeli Trzej 
Królowie.

Wigilię rozpoczynała modlitwa i czyta-
nie fragmentu Ewangelii Mateusza, Łuka-
sza lub Jana w części dotyczącej Narodzin 
Jezusa. Potem uczestnicy wieczerzy wza-
jemnie przełamywali się opłatkiem, jedno-
cześnie składając sobie życzenia. Tradycja 
ta pochodzi od zwyczaju tzw. eulogiów, jaki 
przetrwał od pierwszych wieków chrześci-
jaństwa. Staropolskie opłatki nie były jak 
te współczesne – białe, kruche, wytłaczane, 
cienkie ciasto, lecz ozdabiane i różnokolo-
rowe. Natomiast u wielu rodzin, zwłaszcza 
przybyłych z regionu Kociewia, Wigilia 
rozpoczynała się od dzielenia się podpło-
mykiem, który wyglądem przypominał 
niewielki placek.

Na wspomnienie stajenki, w której na-
rodził się Jezus, wkładano pod obrus siano, 
które po wieczerzy wyciągano po źdźble, 
jako wróżbę na kolejny rok. Gdy źdźbło 
było zielone, przepowiadało długie życie. 
Kłos oznaczał urodzaj i dostatek, uschnięte 
zwiastować mogło chorobę lub śmierć.

Zastawiony stół

Zgodnie z  tradycją na  stole 
powinno było znaleźć się dwana-
ście, postnych, potraw, czyli tyle, 
ilu było apostołów. Przyrządzano 

je z tego, co urodziło się na polu, sadzie, 
lesie czy żyło w wodzie. Przestrzegano za-

sady, aby przygotować dane potrawy z tych 
składników, które „urodziły” się w danym 
roku w gospodarstwie. To miało przynieść 
pomyślność i obfitość plonów w kolejnym 
sezonie żniw. W czasie kolacji należało 
skosztować chociaż po łyżce każdej z potraw 

– z szacunku dla płodów ziemi, ale także we-
dle zasady „kto ilu potraw wigilijnych jeść 
nie będzie, tyle radości w roku następnym 
go ominie”.

Nieodłącznym atrybutem wigilijnego 
stołu był mak, a  dokładniej potrawy zeń 
przygotowane. Z  makówek robiło się po-
tem ozdoby na  „dankę” czyli na  choinkę. 
Zaś na stole, oprócz karpia, przyrządzanego 
na kilka sposobów, pojawiał się zazwyczaj 
barszcz z uszkami, śledź, bulwy czyli ziem-
niaki, kapusta z grochem i grzybami, ma-
kiełki, buraki tarte i kompot z suszonych 
owoców, najczęściej jabłek i gruszek. 
Nie mogło też zabraknąć kaszubskiego 
chleba z dodatkiem ziemniaków.

Na Pomorzu jedną z potraw wi-
gilijnych była zupa rybna. Do uszek 
często wkładało się pieniążek – kto 
go znalazł na talerzu, ten miał 
mieć szczęście. Co ciekawe, dzie-
ciom ustawiało się osobny sto-
lik, zwany „ryczką”. Na Ka-
szubach świąteczna kolacja 
składała się tego najlepsze-
go, co przyniosły żniwa, 
zbiory i połowy: kapu-
sta z grzybami, zupa 
brzydowa, czyli taki 
barszcz czerwony, 
tylko zamiast bu-
raków gotowano 
ją na owoco-
wym suszu. 
Nie mogło 
też za-
braknąć 
ryb.

Is t -
n i a ł 
prze-
sąd, 

mówiący o tym, że podczas wieczerzy 
gospodyni nie może wstawać od stołu, 
a o pełne talerze biesiadników tym razem 
dbał pan domu. Natomiast przy okazji 
serwowania potraw wykonywano róż-
ne czynności zaklinające rzeczywistość. 
Jedząc, nie można było odkładać łyżki, 
bo kto to uczynił, mógł nie doczekać na-
stępnej Wigilii. Nie należało też odcho-
dzić od wigilijnego stołu przed zakończe-
niem wieczerzy, aby żaden z domowników 
nie umarł i aby za rok zasiąść do wigilii 
w takim samym lub większym składzie. 
Dawniej nie sprzątano również resztek 
z wigilijnego stołu, odchodzono od niego 
i wszystko zostawiano do następnego dnia, 
aby dusze zmarłych krewnych mogły się 
posilić.

Tego dnia na wsi 
popularne były tak-
że wróżby. Często 
praktykowanym 
zwyczajem było 
umieszczanie ka-
wałka opłatka 
pod każdą mi-
ską z potrawą 
w i g i l i j n ą . 
Jeśli opła-
tek się 
przykleił 
do dna 
naczynia, 
ozna-
c za -
ł o 

to urodzaj tej rośliny, z której przygotowana 
była potrawa. Wigilią rządziła też magia 
liczb. Parzysta liczba ucztujących gwaran-
towała pomyślność, nieparzysta, że ktoś 
z uczestników umrze. Z kolei liczba spo-
żywanych potraw musiała być nieparzysta. 
Magnaci fundowali sobie jedenaście potraw, 
szlachta – dziewięć, wieś – siedem. Liczba 
i rodzaj potraw zależała od zamożności. 
Każdy region miał swoje specjały.

Starsi zazwyczaj śpiewali ko-
lędy, a dzieci zaglądały pod cho-
inkę, w oczekiwaniu na prezenty. 
Na Kaszubach od wieków upominki 
najmłodszym przynosił Gwiazdor, które-
go rolę współcześnie kontynuuje Święty 
Mikołaj. Co ciekawe, na Żuławach po-
darkami obdarowywał niegdyś Siwy Koń. 
Wierzono też, że prezenty przynosiło dzie-
ciątko, aniołek lub gwiazda.

Na wsi tradycją było, że po kolacji wi-
gilijnej gospodarze szli do zagrody i dawali 
po kawałku kolorowego opłatka wszystkim 
zwierzętom. Nasi pradziadowie ufali, że ta-
kie zachowanie ochroni zwierzęta domowe 
przed chorobami.

Sądzono także, że w Wigilię, o północy, 
kiedy rodzi się Syn Boży i jednocześnie prze-
sila się ciemność zimowa, w całej przyrodzie 
dzieją się cuda: woda w studniach i stru-
mieniach nabiera leczniczych właściwości, 
kwiaty na moment rozkwitają pod śniegiem, 
zwierzęta o północy mówią ludzkim języ-
kiem. Jednak na Kaszubach nie wolno było 
ich podsłuchiwać, gdyż  mogłoby to  przy-
nieść nieszczęście.

Po wieczerzy obserwowano rów-
nież niebo – jeśli było rozgwieżdżone, 
to zapowiadało rok piękny i urodzajny, 
pochmurne wróżyło słoty. Do wróżby tej 
nawiązuje przysłowie: „Noc wigilijna ja-
sna, to stodoła ciasna”.

W Wigilię praktykowano wiele 
wróżb o charakterze osobistym, np. któ-
ra panna tarła mak, tę na pewno cze-

kało zamążpójście. Dziewczęta na-
słuchiwały też, z której strony psy 

szczekają, bo to z tamtej przyj-
dzie kawaler i się oświadczy. 
Liczono kołki w płocie, a pa-
rzysta ich liczba oznaczała 
również zamążpójście.

Późnym wieczorem 
wybierano się do  ko-
ścioła na  pasterkę, 
by  radośnie powitać 
narodzonego Jezusa 
Chrystusa. 
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Najpiękniejsze utwory Agnieszki Osieckiej można było usłyszeć 
podczas wyjątkowego koncertu zespołu Zeppelinki w zabytko-
wych wnętrzach pałacu w Damnicy. 

Mikołajkowe szaleństwo dla dzieci 
Kilkudziesięcioosobową grupę dzie-

ci w wieku przedszkolnym i wcze-
snoszkolnym z terenu powiatu 

słupskiego przyciągnął do Damnicy „Bal 
Mikołajkowy. Śnieżny Pałac Klary”.

Na uczestni-
ków zabawy czekały 
różnorodne atrak-
cje m.in. kreatywne 
warsztaty, podczas 
których dzieci stwo-
rzyły swoje małe 
dzieła sztuki, cho-
ciażby takie jak kule 
śnieżne ze słoiczków 
i pięknie zdobione 
pierniki. W tle roz-
brzmiewały świą-
teczne piosenki 
śpiewane przez 
zespół Zeppelinki, 
które dodawały ma-
gicznego klimatu 
całej imprezie.

Niezapomnianym momentem 
wieczoru był spektakl „Kolędowa noc” 
w wykonaniu Teatryle z Poznania, który 
dostarczył mnóstwo radości i śmiechu. 
Dzieci tańczyły z radością zumbę do świą-

tecznych piosenek, 
brały udział w pod-
chodach mikołajko-
wych, a na koniec 
spotkały samego Mi-
kołaja, który obdaro-
wał je prezentami.

Dzieci, które 
wzięły udział w zaba-
wie, na prośbę Cen-
trum Kultury Powiatu 
Słupskiego przyniosły 
karmę, kocyki i inne 
potrzebne dla zwierząt 
akcesoria. Pracownicy 
placówki następnie 
przekazali je do słup-
skiego schroniska dla 
zwierząt.

Wyjątkowy koncert w pałacu

Sala lustrzana damnickiego pałacu 
po brzegi wypełniona była pu-
blicznością, która wsłuchiwała 

się w dźwięki utworów jednej z naj-

lepszych polskich tekściarek Agnieszki 
Osieckiej. Przemysław Sysojew-Osiń-
ski, odpowiedzialny za instrumen-
ty klawiszowe, twórca wspaniałych 

aranżacji, przygotował nie tylko pełne 
harmonii kompozycje dla całego ze-
społu, ale także wyjątkowe wersje dla 
solistów.

Podczas koncertu, pod tytułem 
„Taką ścieżką nas poprowadź”, pu-
bliczność miała okazję delektować się 
piosenkami ze znanych filmów, a tak-
że szlagierami takimi jak „Małgośka”. 
Na scenie swoje talenty zaprezentowali 
członkowie zespołu z Jezierzyc: Domi-

nika Augustyniak, Joanna Chabowska, 
Kinga Goyke, Anna Kalina, Renata 
Kubacka–Szematowicz, Ewa Kurzydło, 
Agnieszka Perkowska, Justyna Perlań-
ska, Diana Wójtów oraz Piotr Wójtów.

To wyjątkowe wydarzenie odbyło 
się dzięki stypendium przyznanemu 
zespołowi przez starostę słupskiego 
Pawła Lisowskiego.

– To był wzruszający koncert. Ob-
serwuję ich imponujący rozwój ar-

tystyczny na przestrzeni lat, co jest 
zasługą zarówno indywidualnego ta-
lentu, jak i zgranej współpracy całego 
zespołu – mówiła Sandra Winnicka, 
dyrektor Centrum Kultury Powiatu 
Słupskiego w Damnicy, które zorgani-
zowało koncert. – Zeppelinki prezen-
tują różnorodne i porywające występy 
i jestem pewna, że mają potencjał, 
by dalej się rozwijać i zdobywać uzna-
nie publiczności.



nr 11-12 (274-275)
listopad-grudzień 2023 r. 15

POWIAT

SŁUPSKIPRAKTYCZNY POWIAT

SPECJALISTA RADZI

ADOS-2 jako narzędzie do badania zaburzeń 
ze spektrum autyzmu

DOLORES WASILEWSKA
certyfikowany diagnosta ADOS-2, pedagog z Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej w Słupsku

ADOS-2 (Autism Diagno-
sis Observation Schedule) 
to profesjonalne, wielowymia-

rowe narzędzie diagnostyczne, należą-
ce do „złotego standardu” w diagno-
zie spektrum zaburzeń. To protokół 
obserwacji, który musi przebiegać 
w ściśle określony sposób. Składa się 
z pięciu modułów niezależnych od sie-
bie. Używany i respektowany między-
narodowo, służy do oceny różnych sfer 
funkcjonowania w celu zweryfikowa-
nia występowania ASD. Umożliwia 
ocenę zachowania osoby w zakresie 
komunikowania się, uczestniczenia 
w interakcjach społecznych, wykorzy-
stania swojej wyobraźni w tworzeniu 
historyjek.

Żeby móc wykonywać badania 
ADOS-2, należy przejść szkolenie i uzy-
skać certyfikat. Diagnosta może ocenić 
szeroką grupę badanych, dzieci, młodzież 
oraz dorosłych, a moduł badań oraz ro-
dzaj zadań jest specjalnie dobrany do wie-
ku oraz zdolności badanego.

ADOS-2 można wykonywać u dzie-
ci od 12 miesiąca życia. Na test składa 
się wywiad, ocena komunikacji spo-
łecznej, zachowań stereotypowych oraz 
zdolność do spontanicznej zabawy. War-
to zaznaczyć, że ADOS został stworzony 
po wieloletnich badaniach naukowych, 
a na polski rynek trafił po dokładnym 
przetłumaczeniu i dopasowaniu do na-
szych potrzeb. Nad opinią na bazie wy-
konanego badania pracuje minimum 

dwóch specjalistów, aby zapewnić jak 
najdokładniej opisane wyniki. Dr Izabe-
la Chojnicka z  Uniwersytetu Warszaw-
skiego, która przetłumaczyła na język 
polski protokoły ADOS uważa, że na-
grywanie badania jest także bardzo do-
brą formą oceny zachowań badanego. 
Standardowe badanie trwa około godzi-
ny, a młodszym dzieciom w gabinecie 
towarzyszy opiekun. Badanie jest stan-
daryzowane. Diagnosta bawi się z dziec-
kiem w określony sposób, w przypadku 
młodzieży i dorosłych zadaje konkretne 
pytania podczas wywiadu. Jego zada-
niem jest obserwacja oraz analiza zacho-
wania. Na podstawie reakcji, współpra-
cy, komunikatów i okazywanych emocji, 
badający jest w stanie wychwycić odpo-

wiednie szczegóły, które następnie zo-
staną ocenione za pomocą algorytmów 
ADOS-2. Pozwala to zweryfikować 
szansę występowania zaburzeń ze spek-
trum z ogromną dokładnością. Jest to je-
den z najnowszych i najskuteczniejszych 
narzędzi do diagnozy ASD.

Warto dodać, że na diagnoście spo-
czywa duża odpowiedzialność za ocenę 
zachowań i obliczanie wyników. Dlate-
go, by nie popaść w rutynę albo mieć 
poczucie pewności swoich ocen, dr Iza-
bela Chojnicka ze swoimi współpracow-
nikami stworzyła Klub Diagnosty Spek-
trum Autyzmu, zrzeszający specjalistów 
z całej Polski. W ramach Klubu specja-
liści biorą udział w warsztatach rozwoju 
zawodowego, można nawet powiedzieć, 

że w superwizji. Każdy uczestnik warsz-
tatu ogląda film z badania wybranym 
modułem, dokonuje kodowania pro-
tokołu, by potem na spotkaniu online 
sprawdzić poprawność swoich ocen. 
Gdy pojawiają się różnice w ocenach, ze-
spół dr Chojnickiej dokładnie tłumaczy 
wszelkie niejasności.

Należy zaznaczyć, że każdy bada-
ny ma inny wachlarz objawów i trzeba 
do niego podchodzić w sposób indy-
widualny, traktować z należytą uwagą 
i atencją. Spektrum autyzmu jest bardzo 
szerokie, dlatego ważne jest, aby podczas 
badania ADOS-2 zauważyć wszystkie na-
wet najdrobniejsze zachowania autystycz-
ne, by właściwie ocenić poziom objawów 
związanych ze spektrum.

Najważniejsze są terminy. Na zgło-
szenie faktu zbycia bądź nabycia 
pojazdu jego właściciele mają 30 

dni. Dłuższy termin 60-dniowy obowiązy-
wał tylko w pandemii. Mieszkańcy powiatu 
słupskiego muszą to zrobić w Starostwie Po-
wiatowym, a słupszczanie w Urzędzie Miasta.

Składając zgłoszenie, nie trzeba ponosić 
żadnych opłat. Wystarczy przyjść do urzędu 
z wypełnionym formularzem zawiadomie-
nia o zbyciu pojazdu, które można otrzy-
mać w starostwie lub pobrać z jego strony 
internetowej. Ze sobą trzeba zabrać jeszcze 
dokument potwierdzający tożsamość, a więc 
dowód osobisty lub paszport, a w przypadku 
obcokrajowców także kartę pobytu. Oczywi-
ście trzeba mieć także dowód przeniesienia 
własności. Może być to umowa kupna-sprze-
daży lub umowa darowizny. Zgłoszenie 
zazwyczaj rejestrowane jest od ręki, chyba, 
że brakowałoby jakiś dokumentów lub za-
istniała konieczność dodatkowych wyjaśnień, 
to jednak zdarza się rzadko.

Oczywiście zgłoszenia można dokonać 
także przez internet. Wtedy jednak trzeba 
być posiadaczem profilu zaufanego lub certy-
fikatu kwalifikowanego, które pozwalają po-
twierdzić twoją tożsamość, co jest niezbędne, 
aby złożyć wniosek. Osoby, które w terminie 
30 dni nie zgłoszą, że sprzedały pojazd, mogą 
zapłacić od 200 do 1000 zł kary. 

Sprzedałeś, kupiłeś 
- musisz zgłosić

Nie płać dwa razy
OC to obowiązkowe ubezpieczenie 

każdego pojazdu mechanicznego. 
Za jego brak zapłacimy surową 

karę sięgającą nawet kilku tysięcy zło-
tych. Jednak nadmiar OC też nikogo nie 
uszczęśliwi, bo wiąże się z niepotrzebnym 
wydatkiem kilkuset, a nawet więcej złotych. 
Podwójne ubezpieczenie OC to sytuacja, 
gdy to samo auto jest jednocześnie ubez-
pieczone u dwóch różnych ubezpieczycieli.

Do podwójnego ubezpieczenia docho-
dzi przede wszystkim z powodu braku zło-
żenia lub nieskutecznego wypowiedzenia 
poprzedniego ubezpieczenia pojazdu. Oto 
przykłady.

Polisa OC pana Marcina z Kępic 
zbliżała się do końca. Właściciel pojazdu 
sprawdził oferty OC i wybrał najlepszą dla 
siebie ofertę. Zapomniał jednak, że musi 
wypowiedzieć poprzednią polisę. W związ-
ku z brakiem wypowiedzenia ubezpieczenia 
OC i przepisami prawa dotychczasowa po-
lisa przedłużyła się automatycznie, a nowa 
weszła w życie. W związku z tym pan Mar-
cin otrzymał do zapłaty dwie składki ubez-
pieczenia, dotyczące tego samego pojazdu.

Pani Beata z gminy Słupsk ubezpie-
czała samochód u agenta ubezpieczenio-
wego. Była przekonana, że agent zajmie 
się wszystkimi formalnościami. Niestety, 
nie zabezpieczyła się w dowód w postaci 
potwierdzenia złożenia wypowiedzenia. 

Agent oczywiście spełnił wszystkie formal-
ności z wyjątkiem złożenia wypowiedzenia 
do poprzedniego ubezpieczyciela. Ponieważ 
art. 28 ustawy o ubezpieczeniach obowiąz-
kowych (…) wskazuje posiadacza pojazdu 
jako uprawnionego do złożenia wypowie-
dzenia, a pani Beata nie potrafiła dowieść, 
że agent zobowiązał się do jego złożenia 
została posiadaczem podwójnego ubezpie-
czenia OC i również musiała opłacić dwie 
składki za ten sam samochód.

Pan Andrzej z gminy Dębica Kaszub-
ska i pan Tomek z Ustki również mieli 
problemy z podwójnym OC. Pierwszy 
wysłał listownie dokument, który nie był 
własnoręcznie podpisany, nie posiadał też 

podstawy prawnej i numeru polisy. Pan 
Tomasz z kolei wysłał wypowiedzenie e-

-mailem jednak wpisał niepoprawny adres 
przez co dokument nie doszedł do ubez-
pieczyciela.

Na szczęście dwie aktywne polisy OC 
dla jednego samochodu to nie sytuacja bez 
wyjścia. Jeżeli zorientowałeś się, że two-
je auto ma podwójne ubezpieczenie OC, 
możesz złożyć wypowiedzenie w każdym 
momencie jej trwania na podstawie art. 
28a ustawy o ubezpieczeniach obowiązko-
wych (…). Warto jednak pamiętać, by zro-
bić to jak najszybciej, bo ubezpieczyciel 
ma prawo potrącić kwotę za faktyczny 
okres ochrony. 

Kupujesz lub sprzedajesz samochód, a może chcesz poda-
rować go komuś z rodziny? Gdy już to zrobisz, musisz powia-
domić o tym urzędników starostwa. Jeśli nie zrobisz tego 
w terminie, możesz zostać ukarany finansowo.

JAN LEONCZUK
POWIATOWY RZECZNIK KONSUMENTÓW

PRAWA KONSUMENTA

 � Wydział Komunikacji 
i Drogownictwa Starostwa 
Powiatowego,  
 
pok. 13 (parter),  
 
tel. 59 841 85 72, 
  
e-mail:  
komunikacja@powiat.slupsk.pl 
 

 � Punkt Rejestracji Pojazdów 
w Urzędzie Miasta w Ustce, 
 
pok. 106,  
 
tel. 59 8154316 
 

 � Punkt Rejestracji Pojazdów 
w Urzędzie Miejskim  
w Kępicach  
 
tel. 598576621 do 23

TU ZŁOżYSZ WNIOSEK

ul. Szarych Szeregów 14, pokój 132 (I piętro)

poniedziałek od 7:30 do 16:00,
wtorek, środa i czwartek od 7:30 do 15:30
piątek od 7:30  do 15:00

tel. 59 841 87 00; 782 209 207
e-mail: rzecznikkonsumenta@powiat.slupsk.pl

ZGŁOŚ SIĘ PO POMOC

Pomoc dotyczącą spraw konsumenckich można uzyskać, zwracając 
się pisemnie, za pomocą poczty elektronicznej, telefonicznie lub 
przyjść na osobistą konsultację.
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Piękno powiatu na zdjęciach 

Celem tegorocznej edycji 
konkursu było wyłonienie 
zdjęć najlepiej odzwiercie-

dlających piękno przyrody i pro-
mujących zarazem walory przyrod-
nicze powiatu słupskiego. Autorzy 
zdjęć musieli odkryć miejsca przy-
rodniczo cenne oraz ukazać pięk-
no i bogactwo naturalne powiatu. 
Konkurs zorganizowano w trzech ka-
tegoriach „Krajobraz powiatu słup-
skiego”, „Przy-
roda oczami 
m ł o d z i e ż y ” 
oraz „Przyroda 
oczami dzie-
ci”. Komisja 
k o n k u r s o w a 
oceniła prace 
pod względem 
zgodności z tematyką konkursu oraz 
wartości artystycznych fotografii. 
W pierwszej kategorii zwycięży-
ła Agnieszka Szołtysik za zdjęcie 

„Chmurka”. Drugie miejsce przyzna-
no Karolinie Hanuszewicz za zdję-
cie „Strażnik”, a trzecie Januszowi 
Jastrzębskiemu za zdjęcie „Bawimy się 
w chowanego”. Wyróżnienia otrzymali 
Katarzyna Sokołowska-Ciok za zdjęcie 

„Nadmorski klejnot”, Karolina Ha-

nuszewicz za zdjęcie „Poszukiwania” 
i Roman Mordań za zdjęcie „Pałac”.

W drugiej kategorii nie wyłoniono 
najlepszej pracy. Na drugim miejscu 
znalazła się Elena Sitarek, a na trzecim 
Hubert Król, którzy wykonali fotogra-
fie pt. „Otulone” i „Oaza”. Wyróżnio-
no zdjęcie „Delektując się nektarem” 
oraz „Olbrzym”, nadesłane przez Hu-
berta Króla i Maję Klasa.

W trzeciej kategorii wygrało zdję-
cie „Pajęczyn-
ki” wykonane 
przez Mateusza 
Dworakowskie-
go. Laureatami 
drugiego i trze-
ciego miejsca 
okazały się pra-
ce pt. „Wspólne 

chwile” i „Bączek”, których autorami 
byli Roksana Barczak i Maria Rapta. 
Wyróżnienia powędrowały do Zu-
zanny  Watta-Skrzydlewskiej za zdję-
cie „Bracia Muchomorski”, Mateusza 
Dworakowskiego za zdjęcie „Zimowa 
droga do domu” i Marii Rapta za zdję-
cie „Zabawa w chowanego”.

Nagrodzone zdjęcia można było 
obejrzeć na wystawie, zorganizowanej 
w siedzibie starostwa.

Agnieszka Szołtysik, Mateusz Dworakowski i Elena Sitarek 
zwyciężyli w konkursie fotograficznym „Przyroda powiatu 
w obiektywie”, który zorganizowało Starostwo Powiatowe 
w Słupsku.

Agnieszka Szołtysik „Chmurka” – pierwsze miejsce w kategorii „Krajobraz powiatu słupskiego”.

Mateusz Dworakowski „Pajęczynki” – pierwsze miejsce w kategorii „Przyroda oczami dzieci”.

Elena Sitarek „Otulone” – drugie miejsce w kategorii „Przyroda oczami młodzieży”.

NAGRODZONE ZDJĘCIA MOż-
NA BYŁO OBEJRZEĆ NA WY-
STAWIE W STAROSTWIE


